
2023/57/0343 

 Comune di Padova 
 
Settore Lavori Pubblici 
 
Determinazione n. 2023/57/0343 del 06/06/2023 
 
Oggetto: NGEU PNRR M5C2I2.1 RIGENERAZIONE URBANA CUP: H91B21001640001 

- LLPP EDP 2021/104 NUOVO CAMPO IN ERBA ARTIFICIALE “SACRA 
FAMIGLIA”. PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI. 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA ITALGREEN SPA PER 
COMPLESSIVI € 381.543,80 (CIG: 9691016F61). 

 
IL FUNZIONARIO CON A.S. 

Lavori Pubblici 

 

PREMESSO che  

- con l’art. 1, comma 42 della L. 27/12/2019 n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", sono stati 
assegnati ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, contributi “per investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 
degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 
sociale ed ambientale”; 

- con D.P.C.M. del 21 gennaio 2021 sono stati definiti i criteri e le modalità di assegnazione 
ai Comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla 
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale (GU Serie Generale n.56 del 
06-03-2021); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 20/04/2021 sono stati approvati i progetti 
di fattibilità' tecnico-economica ai fini dell’eventuale inserimento nell’elenco annuale dei 
lavori pubblici anno 2021 per la partecipazione del Comune di Padova al Bando 
Rigenerazione Urbana; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 ha assegnato 
risorse PNRR ai Ministeri e l’All. 1 ha fatto confluire tali risorse ai progetti di Rigenerazione 
urbana affidandole al Ministero dell’Interno; 

- con Decreto-Legge del 6 novembre 2021 n. 152, conv. in L. 29/12/2021 n. 233, è stato 
disposto il trasferimento delle risorse di cui all’articolo 1, comma 42, della legge 160/2019 
sopra citata, relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR); 

- con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, in data 30 dicembre 
2021, sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi 
42 e seguenti della legge n. 160/2019 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana; 

- con Decreto del 4 aprile 2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno di concerto con il Dipartimento per gli Affari regionali e le Autonomie della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante contributi agli Enti locali per progetti di 
rigenerazione urbana (PNRR - M5.C2-INVESTIMENTO 2.1), sulla base delle ulteriori 
risorse stanziate dall’art. 28 del D.L. 01 marzo 2022, sono state finanziate, tra le altre, le 
opere presentate dal Comune di Padova, tra le quali il Progetto di cui in oggetto;  

- con Comunicato del 25 marzo 2022 il Ministero dell’Interno, al fine di assicurare il rispetto di 
tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR, prevede che tutti i Comuni assegnatari 
delle risorse siano tenuti alla compilazione e trasmissione telematica di apposito atto di 
adesione e obbligo; 



2023/57/0343 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 19/04/2022, l’Amministrazione ha 
accettato, in qualità di Soggetto Attuatore, il finanziamento concesso a valere sul PNRR – 
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 per il progetto in oggetto e si è impegnata a 
trasmettere l’apposito atto di adesione e d’obbligo secondo le modalità stabilite dal suddetto 
comunicato del 25/3/2022 e dal Decreto Interministeriale del 04/04/2022;  

- il predetto atto d’obbligo è stato sottoscritto dal Sindaco di Padova e spedito per via 
telematica in data 27/04/2022; 

- l'intervento è pertanto finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU nell'ambito del 
PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana; 

- con deliberazione di G.C. n. 328 del 07/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
anche ai fini dell’ottenimento del pare preventivo da parte del Laboratorio Impianti Sportivi 
della Lega Nazionale Dilettanti; 

- con deliberazione di G.C. n. 43 del 14/02/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato: NGEU PNRR M5C2I2.1 Rigenerazione Urbana CUP: H91B21001640001 - 
LLPP EDP 2021/104 Nuovo campo in erba artificiale “Sacra Famiglia” dell’importo 
complessivo di € 500.000,00; 

RICHIAMATI 

- i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra l’altro, 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH - “do no significant Harm”), il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

- i principi di sana gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 n.108 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

- gli obblighi stabiliti dal “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, stipulato in data 17 settembre 2019 tra le Prefetture della Regione Veneto, la 
Regione del Veneto, l’Unione delle Province del Veneto e l’ANCI Veneto recepito dal 
Comune di Padova con deliberazione della Giunta Comunale n. 672 del 29/10/2019 e 
scaduto il 16.09.2022, applicabile in via transitoria con valenza di “Patto di integrità” 
secondo le Istruzioni operative impartite dalla Segreteria Generale della Programmazione 
della Regione Veneto con nota prot. 456129 del 5.10.2022; 

VISTO 

- l’atto di nomina dell’arch. Diego Giacon in qualità di Responsabile unico del procedimento 
del progetto di cui trattasi, assunto al prot. n. 0032349  del 23/01/2023; 

- il Decreto Sindacale n. 54 del 15/12/2022 che ha conferito all’arch. Diego Giacon l’incarico 
di Alta Specializzazione Responsabile del Servizio Progetti Strategici nell'ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) c/o il Settore Lavori Pubblici, in dotazione 
organica, a decorrere dal 01/01/2023 per la durata di tre anni; 

 
RICHIAMATE: 

- la determinazione a contrattare n. 2023/57/0120 del 10/03/2023 con la quale sono state 
approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente 
stabilendo di procedere con procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. 50/2016), con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e con l’applicazione della 
cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 del D. Lgs. 50/2016; 

- le determinazioni n. 2023/57/0209 del 18/04/2023 e 2023/57/0215 del 20/04/2023 con le 
quali si è provveduto a nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, 
la Commissione giudicatrice per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi; 

PRESO ATTO  

- dei lavori della Commissione giudicatrice (verbali in data 20/04/2023, 27/04/2023 e 
08/05/2023), dai quali risulta che l’operatore economico Italgreen Spa ha presentato la 



2023/57/0343 

miglior offerta e che ai sensi dell’art. 97 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’offerta di cui 
sopra deve essere sottoposta a valutazione di congruità risultando i punti relativi all’offerta 
tecnica e i punti relativi all’offerta economica superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 
punti massimi previsti dal bando di gara;  

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 97, c. 3 e 5, ha espletato la 
procedura di verifica della suddetta offerta dichiarandola congrua nel suo complesso e 
proponendo l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico Italgreen Spa (cfr. prot. n. 
0247614 del 30/05/2023); 

VISTI i verbali del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato in data 31/05/2023 e 05/06/2023 
da cui risulta la regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’offerente a 
favore del quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione; 

VISTO quanto sopra, ed il ribasso offerto del 16,620%, si ritiene di aggiudicare i lavori in 
oggetto all’impresa Italgreen Spa per l’importo di € 346.858,00 (oneri per la sicurezza compresi) 
oltre ad I.V.A. 10%, atteso che il ribasso offerto può considerarsi congruo; 

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato: 

  G.C. n.328/2022  G.C. n.43/2023 differenza Affidamento 

A) Lavori € 390.000,00 € 410.000,00 € 68.142,00 € 341.858,00 

  Oneri € 10.000,00 € 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00 

  Totale  € 400.000,00 € 415.000,00 € 68.142,00 € 346.858,00 

            

B) Somme a disposizione         

  IVA 10% € 40.000,00 € 41.500,00 € 6.814,20 € 34.685,80 

  
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016 

€ 8.000,00 € 8.300,00 € 0,00 € 8.300,00 

  Accordi bonari € 12.000,00 € 12.450,00 € 0,00 € 12.450,00 

  Imprevisti € 5.000,00 € 2.750,00 € 225,00 € 2.525,00 

  tassa di gara € 0,00 € 0,00 -€ 225,00 € 225,00 

  
Adeguamento impianti di 
illuminazione ( IVA 
inclusa) 

€ 15.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

  
Spese tecniche e 
omologa LND ( IVA 
inclusa) 

€ 20.000,00 € 20.000,00 € 0,00 € 20.000,00 

  Totale  € 100.000,00 € 85.000,00 € 6.814,20 € 78.185,80 

            

  Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 -€ 74.956,20 € 74.956,20 

            

  Totale complessivo € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 

PRESO ATTO: 

- della dichiarazione di subappalto; 

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 3 e n. 4 del 30 gennaio 2023, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 26 del 7 febbraio 2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025; 

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 



2023/57/0343 

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i verbali di cui alle premesse allegati al presente atto; 

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito affidamento così come sopra 
riportato; 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Italgreen Spa con sede a Villa 
d'Adda (BG) Codice Fiscale 07075130158 e P.IVA  01640880165 (cod. fornitore 59558) 
che ha offerto il ribasso del 16,620% e, quindi, per l’importo complessivo € 381.543,80, 
oneri e IVA 10% compresi; 

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n. 43/2023, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 8.300,00; 

5. di dare atto che il fondo per gli accordi bonari (art. 205 D.lgs 50/2016), previsto nella 
deliberazione di G.C. n. 43/2023, ammonta a € 12.450,00; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 381.543,80 a favore dell’Impresa Italgreen Spa, 
trova copertura sul cap. 22800060 “NGEU LLPP EDP 2021/104 - 
PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H91B21001640001 - Campo in erba artificiale Sacra 
Famiglia comune di Padova nuova realizzazione” del Bilancio di previsione 2023 – 
classificazione di bilancio U.06.01.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.016 come di segue:  

- per € 33.408,00 gravando sull’impegno 2023/2320/0 previa riduzione di pari importo 
dell’impegno 2023/2320/1 (CC 132/2021; G.C. 43 del 14/02/2023) (Vincolo 2022S090); 

- per € 348.135,80 impegnando sulla prenotazione 2023/3525/0 (G.C. 43 del 14/02/2023)  
(Vincolo 2023S090);  

7. di impegnare la somma di € 8.300,00 per l’accantonamento dell’incentivo per funzioni 
tecniche, sul cap. 22800060 “NGEU LLPP EDP 2021/104 - PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - 
H91B21001640001 - Campo in erba artificiale Sacra Famiglia comune di Padova nuova 
realizzazione” del Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio U.06.01.2.02 
conto P.F. U.2.02.01.09.016 prenotazione 2023/3525/0 (G.C. n. 43 del 14/02/23) (Vincolo 
2023S090); 

8. di impegnare la somma di € 12.450,00 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 
22800060 “NGEU LLPP EDP 2021/104 - PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H91B21001640001 
- Campo in erba artificiale Sacra Famiglia comune di Padova nuova realizzazione” del 
Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio U.06.01.2.02 conto P.F. 
U.2.02.01.09.016 prenotazione 2023/3525/0  (G.C. n. 43 del 14/02/23) (Vincolo 2023S090). 

 
 
06/06/2023   
 Il Funzionario con A.S. 

Diego Giacon 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.06.01.2.02 22800060 U.2.02.01.09.016 348.135,80 ITALGREEN S.P.A. 202301116 2023000352502 

C U.06.01.2.02 22800060 U.2.02.01.09.016 8.300,00 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202301117 2023000352503 

C U.06.01.2.02 22800060 U.2.02.01.09.016 12.450,00 FONDO ACCORDI BONARI 202301118 2023000352504 

C U.06.01.2.02 22800060 U.2.02.01.09.016 33.408,00 ITALGREEN S.P.A. 202300153 2023000232002 

 



2023/57/0343 

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina, dando atto che gli estremi del/i provvedimento/i che danno luogo all’/agli 
accertamento/i delle entrate al titolo 4, 5 e 6 che costituiscono la copertura e la loro 
classificazione in bilancio sono indicate nell’allegato che fa parte integrante dello stesso Visto. 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 
3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 
 
09/06/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Procedura aperta, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  per  i  lavori  relativi  al  progetto  “Nuovo
campo in erba artificiale Sacra Famiglia” secondo i CAM (DM 256 del 23.06.2022).
Opera finanziata con fondi PNRR dall'Unione Europea - NextGenerationEU 
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 – Rigenerazione urbana

CUP: H91B21001640001

CIG: 9691016F61

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA 

€ 415.000,00 di cui € 5.000,00 per oneri sicurezza (IVA esclusa) 

IMPORTO ONERI SICUREZZA € 5.000,00

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 410.000,00

1° VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA   del 20/04/2023  

V  ALUTAZIONE OFFERTA TECNICA   

Il giorno 20 aprile 2023, presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in via N. Tommaseo n. 60,

alle ore  11.50 sono presenti  la sottoscritta ing. Federica Bonato, in qualità di presidente della

commissione giudicatrice, ing. Antonietta Rodano in qualità di commissario, arch. Luca Mosole,

in  qualità  di  commissario e  ing  Benedetta  Cameran  in  qualità  di  segretaria  verbalizzante

(commissione  di  gara  nominata  con  determinazione  n.  2023/57/0209  del  18/04/2023  e

2023/57/0215 del 20/04/2023).

La Presidente della commissione dichiara aperta la seduta e si ricevono le offerte tecniche messe

a disposizione dal RUP arch. Diego Giaccon, estratte dalla piattaforma di e-procurement della

Regione Lombardia (ARIASpa-SINTEL) il 18/04/2023; si prende atto che sono state presentate

le seguenti offerte:

1. MAST SRL

2. SARTORI SRL IMPIANTI SPORTIVI

3. LIMONTA SPORT SPA

4. ITALGREEN SPA

5. ZAMBON MARIO SRL 

bianchinii
Casella di testo
Prot n 0195646 del 02.05.2023



La presidente della commissione apre le offerte tecniche e la commissione inizia a valutare le

proposte  presentate  dai  concorrenti  con  criterio  di  tipo  qualitativo  (criterio  A),  tabellare

automatico  (ctriteri  B,  C,  I  E  C quest’ultimo  articolato  nei  sottocriteri  C1,  C.2,C.3,  C.4)  e

automatico (criteri E, F, G e H).

Alle  ore  13.35  la  Presidente  dichiara  chiusa  la  seduta  rinviando  al  27  aprile  p.v.  il

completamento dell’attività di valutazione della Commissione.

Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dalla sottoscritta Presidente della

commissione, e previa lettura e conferma dai Commissari.

Il Presidente ing.  Federica Bonato

Il Commissario ing.  Antonietta Rodano

Il Commissario arch. Luca  Mosole

FEDERICA BONATO
Comune di Padova
27.04.2023 13:11:30
GMT+01:00

Firmato digitalmente da: Antonietta Rodano
Organizzazione: COMUNE DI RUBANO/80009970288
Data: 27/04/2023 17:08:36

Firmato digitalmente da:MOSOLE LUCA
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:27/04/2023 17:12:30





Firmato digitalmente da: Antonietta Rodano
Organizzazione: COMUNE DI RUBANO/80009970288
Data: 28/04/2023 11:50:00

Firmato digitalmente da:MOSOLE LUCA
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:28/04/2023 12:22:34

FEDERICA
BONATO
Comune di Padova
02.05.2023
08:16:53
GMT+01:00















FEDERICA BONATO
Comune di Padova
09.05.2023 15:23:10
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:MOSOLE LUCA
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:09/05/2023 17:10:21

Firmato digitalmente da: Antonietta Rodano
Organizzazione: COMUNE DI RUBANO/80009970288
Data: 09/05/2023 18:17:55







COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  aperta  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,

per i lavori relativi al progetto “Nuovo campo in erba artificiale Sacra

Famiglia”. - Secondo i CAM (DM 256 del 23.06.2022). Opera finanziata

con fondi  PNRR dall'Unione europea -  NextGenerationEU,  M5C2I2.1

rigenerazione urbana. 

Codice opera LLPP EDP 2021/104. 

CIG 9691016F61 - CUP H91B21001640001.

VERBALE DI GARA 

(verifica documentazione amministrativa)

Il giorno 31 maggio 2023, presso gli  uffici del Settore Contratti,  Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 10.39 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato, con l’assistenza di Claudia Visintin, istruttore amministrativo.

Visti i verbali della Commissione giudicatrice e la proposta di aggiudicazione

del  Responsabile  del  procedimento,  si  procede  come  previsto  dal

disciplinare  di  gara,  in  esecuzione  dell’art.  133,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.

50/2016 (c.d. “inversione procedimentale”),  alla verifica di  regolarità della

documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale

1



è  stata  formulata  la  proposta  di  aggiudicazione,  al  fine  di  accertare

l’assenza di  motivi  di  esclusione e la  sussistenza dei  criteri  di  selezione

stabiliti per la presente procedura.

Viene dato quanto segue:

Non è stata prodotta la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi

da parte di uno dei soggetti indicati dal legale rappresentante dell’operatore

economico, quale titolare effettivo. Come disposto nel disciplinare di gara,

analogamente a quanto previsto nella circolare della Ragioneria generale

dello  Stato  n.  30 prot.  212865  del  11.8.2022,  la  mancata  presentazione

della dichiarazione non comporta esclusione dalla gara, ma la stessa sarà

richiesta all’aggiudicatario prima della stipula del contratto.

Il concorrente ha attestato di essere iscritto alla white list solo per alcune

delle attività attività di cui all’art. 1, comma 53, della l. n. 190/2012, indicate

nel disciplinare di gara né ha dichiarato di voler subappaltare le attività per

le quali lo stesso non è iscritto, ad operatore economico in possesso della

relativa iscrizione. Vista, tuttavia, la sentenza del TAR Lazio, Roma, sez. I

ter, 9.11.2020, n. 11587 (non appellata), in base alla quale “Le sezioni in cui

sono articolate le white list – corrispondenti alle attività elencate nell’art. 1,

comma 53,  della  l.  n.  190/2012  –  non  rilevano  ai  fini  del  possesso  del

requisito,  che  matura,  e  dunque  si  considera  integrato,  per  il  solo  fatto

dell’iscrizione nell’elenco, indipendentemente dalla sezione in cui l’impresa

risulti  iscritta”,  si  ritiene che  l’operatore  economico  sia  comunque  in

possesso del requisito di ordine generale necessario per partecipare alla

gara e che, quindi, la difforme prescrizione contenuta nel disciplinare di gara

2



(che richiede l’iscrizione o la domanda di iscrizione alla “white list” di cui

all’art. 1, c. 53, L. 190/12, in sezioni specifiche o in alternativa l’obbligo del

subappalto delle attività inerenti, ad imprese iscritte o che hanno presentato

domanda di iscrizione nelle competenti sezioni), si pone in contrasto con il

principio di tassatività delle cause di esclusione di cui all’art. 83, c. 8, D.lgs.

50/16 e deve, pertanto, obbligatoriamente essere disapplicata.

In relazione alla previsione di cui al punto 3 dell’elenco dei documenti da

inserire  nella  busta  telematica  amministrativa,  si  rileva  che  non  è  stata

allegata  l’attestazione  circa  la  conformità  della  copia  del  Rapporto  sulla

situazione del personale prodotta in sede di gara, a quello trasmesso alle

rappresentanze sindacali aziendali (ove presenti all’interno dell’azienda): è,

pertanto,  necessario  integrare  la  documentazione,  facendo  pervenire  la

citata attestazione di conformità della copia del Rapporto sulla situazione

del  personale  prodotta  in  sede  di  gara  a  quello  trasmesso  alle

rappresentanze sindacali aziendali, in esecuzione del disposto di cui all’art.

47,  c.  2,  DL 77/21  convertito  in  L.  108/21  ovvero  la  dichiarazione  della

mancata  trasmissione  del  rapporto  per  l’assenza  in  azienda  di

rappresentanze sindacali aziendali.

Stante quanto rilevato, è necessario procedere al soccorso istruttorio di cui

all’art.  83,  c.  9,  D.lgs.  50/16  per  acquisire  dal  legale  rappresentante

dell’impresa  la  sopra  indicata  attestazione,  fissando  per  l’incombente  il

termine di sei giorni dalla data di ricevimento della specifica richiesta scritta,

ritenendo congruo detto termine tenuto conto della natura dell’adempimento

richiesto e delle esigenze di celerità del presente procedimento.

3



Alle ore 11.21 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(Dr. Andrea Ferrari)

               firmato digitalmente

4

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
31.05.2023
10:30:42
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  aperta  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,

per i lavori relativi al progetto “Nuovo campo in erba artificiale Sacra

Famiglia”. - Secondo i CAM (DM 256 del 23.06.2022). Opera finanziata

con fondi  PNRR dall'Unione europea -  NextGenerationEU,  M5C2I2.1

rigenerazione urbana. 

Codice opera LLPP EDP 2021/104. 

CIG 9691016F61 - CUP H91B21001640001.

VERBALE DI GARA 

(verifica documentazione amministrativa)

Il  giorno  5  giugno 2023, presso gli  uffici  del  Settore  Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 08:25 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato, con l’assistenza di Claudia Visintin, istruttore amministrativo.

Viene dato atto che in adempimento alla richiesta disposta con il verbale

della precedente seduta di gara in data 31 maggio 2023, il concorrente ha

integrato correttamente la documentazione (nota acquisita al prot. 0252403

in data 1° giugno 2023).

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del Procedimento

1



per l’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo di cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) nonché per la conclusione del procedimento

con specifica determinazione di aggiudicazione e di impegno di spesa.

Alle ore 08:35 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(Dr. Andrea Ferrari)

                    firmato digitalmente

ll  sottoscritto  Arch.  Diego  Giacon  (che  ha  reso  la  dichiarazione  circa

l’assenza  di  conflitto  di  interessi  acquisita  agli  atti), Responsabile  del

Procedimento, nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di

cui alle linee guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria

approva il presente verbale e il verbale del 31 maggio 2023.

Il Responsabile Unico Procedimento

 Arch. Diego Giacon 

firmato digitalmente

2

FERRARI ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
05.06.2023
08:20:18
GMT+01:00


